escravo pertencente a heranças arrecadadas como de ausentes e defuntos; e assim parece confirmar a doutrina do outro já cit. Av. de 1855. — V. Consol. das Leis, 2.º ed. notas aos arts. 63 e 1131.

(564) Partus sequitur ventre. — O Padre Bremeu (lug. cit.) entende que os filhos são escravos. Mas evidentemente é isto contrário ao princípio regulador do estado e condição dos filhos, por já não ser escravo o ventre; e contra os favores dispensados a bem da liberdade (V. o art. 7.º seguinte).

(565) Ulp. Reg. tit. 1.º §19: L. 9 §20 Dig. de hered. instit. XXVIII,5; L. 23 Dig. de liberal. caus.

(566) L. 1.^a pr. Cod. Com. de manum. VII, 15 — Sin autem usufructuarius tantummodo libertatem imposuerit, siquidem hoc modo ut cedat usumfructum proprietario, plenissimum jus habeat in servo proprietario... sin vero gratias agendo usufructuarius cum ab usufructu liberaverit, et libertate donaverit, tunc maneat quidem servus proprietario suo annexus; sed non neccissitas ei imponatur, donec vivit usufructuarius, vel ususfructus constare potest, observare proprietarium, et quædam ministeria ei adimplere, sed iudices nostri eum in quiete tueantur. Post usufructuarii autem mortem, vel

usufructus quocumque modo interemptionem, tunc serviat quidem domino, et omnia quæ in medio ad eum pervenerit, hæc suo domino acquirat.

(567) L. 1.^a pr. Cod. eod. — Sin autem propriarius solus libertatem imposuerit, usufructuario minime consentiente, sit quidem ille, qui libertatem a proprietario accepit, inter liberos proprietarii connumeratus: et si quid in medio possidet, hoc sibi acquirat, sibi que habeat, et suæ posteritati relinquat salvo patronatus jure... Ipse tamen libertus quasi servus apud usufructuarium permaneat, donec usufructuarius vivit, vel usufructus legitimo modo peremptus est. — Gothofredo explicando esta Lei diz o seguinte — Servus manumissus a proprietario, fit liber et tamen servit usufructuario... servit *ut liber* (L. 11 de ingen. VII, 14). Multum differunt servum esse et servire; illud juris est, hoc facti.

(568) L. 15 Dig. quib. mod. usufruct.; L. 6.^a Dig. de manum. testam.; L. 1.^a pr. Cod. Comm. de manum. — Si tam propriarius quam usufructuarius libertatem ei consentientes imposuerint, pleno jure liberum eum effici; et si quid postea sibi acquisierit, hoc in bonis suis habere.

(569) Os filhos das escravas não pertencem ao

usufrutuário e sim ao proprietário (§37 Inst. de rer. divis.). — Conseqüentemente, sendo o ventre ainda escravo, o fato do usufrutuário de consentir que lhe não preste serviços não pode prejudicar os direitos do nu proprietário. Ao contrário, pertencendo os filhos ao proprietário, o fato deste libertando o ventre, importa a liberdade e ingenuidade dos filhos supervenientes, mesmo enquanto dura o usufruto.